psal. 68.

Eodem. Eccli. 31.

psal. 176.

Hebræ. 9.

psal. 68.

psal. 114.

Ioan. 8.

1. ctri. 2.

Roma. 4.

1. Cor. 10.

1. Cor. 3.

1. Cor. 6.

Leui 26.

Ioan. 14.

gere se, qui uis potest per gratiam Dei, & sua opera: in celsissimum culminis fastigium. Quantum enim homo exterior corrumpitur, tatum homo interior, qui ad imaginem Dei conditus est, renouatur de die in diem. Renouatur inquam & crescit: donec occurrat in virum perfectum, in mensuram ætatis, qua plenus omni virtute apparuit Christus.

Huius verò edificationis fundamētum, & lapis fundatus, est Christus. Vt testatur Apostolus dicens: Super edificati supra fundamentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide, Christo I. E. S. V. In quo omnis edificatio constructa crescit, in templū sanctum in Domino. ¶ Finge ergo magnum lapidem, rotundū tamen, si super eo edificare uelis: necesse est, eius rotunditatē aliorum lapidum adiectione, ita cōplanari, ut super plano edificari multę domus possint: ita Christus rotundus lapis est: quia sine principio est, & sine: cum tamen ubiq; sit principium & finis, siquidem est Alpha, & o.

Huius ergo lapidis rotunditas, adiectione Apostolorum & Prophetarum plana facta est. Ita. n. ex oraculis Prophetarum, & uita Apostolorum Christus est illustratus: ut nemo nisi stultus sit, q. se supra Christo edificare non uelit, & possit. Quare qui præter ea quę Apostoli docuerunt uerbis, & operibus, aliud Euangelium, aliam edificationem, aut aliud fundamentum struere conatur, anathema sit. ¶ Porro bitumen quo quis huic se fundamēto superedificare debet, charitas est, & fides in Christi promissa. Cum igitur operamur per fidem & charitatem in Christum, nos Christo coniungimus. Et cum opera operibus super adiciamus, nos ipsos augemus. & ita domum Deo edificamus, in qua ipse inhabitet, adoretur, & sedeat. ¶ Quin: non solum Deo domū edificamus: sed & nobis. Vir enim sanctus nō solum intra se habitat (ut pote qui interior homo sit:) sed etiam intra se suas habet opes: imo mens bona intra se regnum possidet. Siquidem, regnum Dei intra uos est.

Porro contra domum quę sic in Christo edificatur, descendit pluuia, flant venti, & irruunt flumina. Sanè quia militia uita hominis est, non vno die, mense, aut anno, sed quādiu uiuit super terrā. Itaq; de cælo, de terra, ab Aquilone & vndiq; domus hæc quatitur. Dicitur enim in Sapientia, quod omnis creatura armatur contra hominem, factaq; est in muscipulam pedibus nostris.

¶ Igitur pluuia de cælo est: venti vndique flant, flumina de terra ortum habent. Crederem igitur pluuiam significare prosperitates de cælo, etiā piis hominibus descendentes. A quibus periculū est vel mollitudinis, vel tumoris in anima. Sicut terrā à pluuia, tumescere, & mollescere uidemus. Flumina uero significāt omnia prospera & aduersa quę ex rebus seculi nobis cōtingere solēt. A quibus periculū ingens nobis est. Sumus enim terra, & ideo facilè à flumine irruēte dissipamur.

Venti uerò sunt ea omnia tentamenta, quę à dæmonibus insurgunt. Quorū impetum neq; Iobi domus sustinuit. Quorū acutū flatum nec Adā sensit, nisi cū lapsus se uidit. Quorū artē & astutiam & Paulus ipse timet. Sicut igitur venti vndiq; flant: ita & aduersarius noster diabolus vndiq; circuit, querens quē deuoret. At ventus per rimulasetiam illabitur, ut sciamus quā sit nobis difficilè (qui tot patētes habemus fenestras,) dæmonum illapsus cauere.

Licet uerò omnia prospera & aduersa: de cælo, de terra, de aduersariis potestatibus ueniant irruant & concutiant domū hanc, ipsa firma perseuerat. etiam si iungantur arma iustitię: famę, & ignominia: licet armentur præsentia instantia & futura. principatus & potestates & omnis creatura non poterunt nos separare à charitate Dei: quę est in Christo. Videlicet, quia sicut Eliseus dixit: plures sunt nobiscū, quā cum illis. Et sicut Dñs ait: nemo rapiet oues de manu mea: quia Pater qui dedit, maior omnibus est. Certè donū gratię ordinis est diuini, quam qui habet, potestatem habet calcandi super serpentes. Siquidem super aspidem & basiliscum ambulare poterit, & conculcare leonem & draconē. Habeamus nos Christum qui semē Eue est: & licet nos Eua simus (cuius calcaneo insidiatur serpens,) Christus tamē eius cōteret caput. Itaq; domui nostrę ut cadat, ne utiquam ex pluuia uentis, aut riuus periculum imminet: sed ex semetipsa: uide miseram fortē, tu tibi periculum es, uenenum, & pestis. Hactenus de domo supra petra constructa.

Nunc de domo quę corrui. Vir stultus qui edificauit super arena, diabolus est. Vir, quia non est potestas quę comparetur ei super terra. Stultus, quia cum dæmones sapientes essent, stulti facti sunt. siquidem mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in imaginē miseradę creaturę. Tāta uerò calamitas diabolo contigit: quia edificare se uoluit super se, super amore sui, & super glorię uanę cupiditate. quę arena est exigua, nec lapidis obtinet firmitatem. Arena quidem, diuisa est, & dispersa: At Deus vnus est, & q. ei adheret vnus spiritus est. Porro qui ab eo discedit, nō fit vnus spiritus, sed per multa dissipatur. Arena, bibula est, nec satiatur vnquam. Porro lapis, quem bibit humorē conseruat, nec sitim in eo agnoscas. quia qui bibit ex aqua cælesti sicut lapis, non sitiet iterum. Edificauit igitur diabolus se, & suos, super arena exigua: ideo uenerunt flumina & venti: & in eius edificium irruerunt. Siquidem omnia illa dona sapientię & probitatis quibus Deus Angelum exornauerat, uelut agmine factō, in eum irruerunt. fuerunt enim ruine eius occasio. Cecidit igitur domus illa, & facta est ruina grandis. grandis sanè, siue spectes eum qui decidit: siue tertiam partem stellarum, quam secum abduxit: siue locum in quem detrusus est, siue demum carceris æternam infelicitatem.

Huic stulto edificatori similis est: qui audit hæc

2. Corin. 5.

Coloss. 3.

Ephes. 4.

Isaic. 28.

Ephes. 2.

Apocal. 1.

Galat. 1.

Luce. 17.

Iob. 7.

Sapient. 14.

Iob. 2.
Genes. 3.2. Corin. 2.
1. Petri 5.2. Corin. 6.
Roma. 8.

4 Reg. 6.

Ioan. 10.

Luce. 10.
Psal. 90.

Genes. 3.

Iob. 41.

Roma. 1.

Ephes. 4.
1. Cori. 6.

Ioan. 4.

Apocal. 12.

Isaic. 14.

hæc Domini verba, nec facit ea. Sanè hic ædificat etiam domum: sicut & ille qui audit verba & facit. Par sanè est vtriq; labor. Neq; enim tibi persuadeas minus laborare, & angere impios, quàm pios. En Dominus dicit: quod sicut pius laborat, domum edificans ita laborat & impius. edificat enim & ipse domum: se scilicet & opera sua edificat super delitiis, diuitiis, & honoribus, quæ omnia arena sunt, & puluis cinis & terra. Si. n. homo ppter quæ hæc omnia sunt, puluis est & terra, an non magis erunt & illa? Planè terrena sunt non cœlestia, diuisa sunt, non vnũ: Domino teste, qui dixit Martha sollicita es, & turbaris erga plurima: non erga vnum. at Maria vnũ illud: quod necessarium est delegit. Sunt igitur arena, nõ lapis. Rectè Paulus: Mulier nupta cogitat quæ viri sunt, & diuisa est. quia vt terrena sunt in se diuisa: ita animũ diuisum efficiunt. Cũ igitur animus ex se noster infirmus sit: si diuiditur, minor fit. virtus enim dispersa minor est. Animus ergo per secularia dispersus infirmissimus est. Non igitur cadentis pluuiæ irruentium fluminũ & flantiũ ventorũ ictum sustinere poterit. Labitur planè in quauis tentatione, misera (quæ Deo non nititur) anima. Si. n. & quæ nititur Deo, caderet, nisi electa esset, & nisi breuiaretur dies illi tribulationis: (imo & cadunt nonnunquã electi, sed nõ colliduntur, quia supponit Deus manum suam:) quanto potius cadent, & collidentur impij. O verò magnã domus ruinam! Magna reuera est ruina eius qui in peccatum mortale cadit. maior heu qui in infernũ labitur. Ego planè nescio quo dolore & lachrymis prosequar eum, qui cũ in gratia esset, id est, in cœlo: in peccatũ mortale decidit, id est, in infernum. ex throno Dei vbi cum Christo sedent Christiani in cœlestibus, ruit in æterna tormẽta: õ verè magnã ruinã. Profectò nõ potest nõ esse magna ruina, ad quam reparandam Deum ruere, & mori fuit necesse. Quod si est lapsus ille timendus, quo anima ex gratia cadit in culpam, quanto erit ruina maior, quando ex morte hac priore, in mortem cadit secundam? Reuera ruina grandis, quia mors peccatorum pessima: quã ossa animæ ita confringuntur. vt ad nullum bonum agendum vires inueniat: quã vires animæ ita conciderunt: vt illa vera & viuã tormẽta, nullatenus ferre possint. Demũ magna est ruina: quia non manet lapis positus super lapidem. tum quia in inferno nullus est ordo: tum quia in inferno, nihil est firmũ. quare nec ibi inuenitur lapidis firmitas. quia hic fuit super arena, & non super lapide edificatio facta.

Et factũ est cũ consummasset.

Colligamus ea, quæ authoritatem, gratiam, & admirationem verbis Christi conciliabant. Primum: erat illi vox sonora & suavis. Vt sponsa de eo prædicat: dicēs. Labia eius, lilia, distillantia myrrham primam. Et rursus: Species eius vt li-

bani, electus vt cedri, guttur eius suauissimum. Secundò erat illi summa ad persuadendum ars. habebat enim linguam eruditam: vt sciret eum qui lassus est, verbo sustetare. Ideo enim dicitur: quod habuit linguam sicut sagittã electam, & sicut gladium acutum, pertingentem vsq; ad diuisionem animæ & spiritus, cõpagum & medullarũ. Tertiò eratei natia gratia: ad illectãdos, & inescandos auditores: vt in medio cõcionis surgeret mulier, & clamaret: beatus venter qui te portauit. Quarto: Sicut Anima Christi fuit instrumentum diuinitatis, ad edenda miracula in corporibus hominum: ita vox Christi erat instrumentũ eiusdem deitatis ad facienda miracula in animabus. Vide S. Thomam. 2. parte quæst. 13. artic. 2. & Secũda secũde. q. 178. arti. 1. Igitur sicut erat res omni admiratione digna: quod Christi manus visum præstaret cæco: & quod Christi vox vitam Lazarõ præberet defuncto: ita multo erat maiore admiratione digna: quod eadem vox vitam præberet animabus defunctis. Quod si non intelligis audi: Verba Christi non solum excitabant animos audientium, nec solum suadebant: vt solent ceteri prædicatores: vtq; faciebat Ieremias: cuius ori Deus sua verba concessit: sed etiã illa Christi verba dabant virtutẽ, & potetiã ipsis animabus, vt vellẽt quæ ipse prædicabat. dabat igitur gratiã, sine qua anima mouere se ad iustitiã corã Deo nõ potest. Vt in Concil. Trident. sess. 6. c. 5. docetur. Quintò: patet ex dictis, quod reliqui prædicatores prædicant, vt homines. neq; enim dant voci suæ vocem virtutis, sed Christus prædicabat vt Deus. iam enim aderat, qui loquebatur. Non ergo qui audiebant Christum, hominẽ videbantur sibi audire: sed Deum. Sextò addebat authoritatẽ summa vitæ innocentia. neino enim potuit illum arguere de peccato. Septimò: Miraculorũ claritas. Vt enim Moses claritate vultus sui, ostẽdebat se legislatorem: ita Christus, claritate operum suorum. Ideo n. dicebat. opera quæ ego facio testimoniũ perhibet de me. Et rursus. Si mihi non creditis, operibus credite. Octauò: quod de longinquis regionibus veniunt, & narrat noui orbis miracula, audientium ora intenta tenet: & mirari faciunt auditores: quanto potius, quod de cœlo veniebat, & miracula vitæ cœlestis referebat? Nonò: Christus dicebat: Beati estis cum vos male dixerint homines propter me. Et rursus. Nõ veni soluere, sed adimplere. & alia multa, quæ solus Deus dicere iure poterat. Id erat loqui cũ potestate. Iam tenere audientium animos: ne lapidarent eum qui se Deo equalem faciebat: erat grandis potestatis argumentum. Maximè cum admirarentur turbæ, & sequerentur eum qui talia dicebat. Decimò: Paulus loquebatur tam magnificè vt diceret: an experimentũ queritis eius qui in me loquitur, Christi? Quanto magnificentius Christus ipse loquebatur ore suo? Loquitur enim Deus per sanctos. Sumit tamen diuina loquela contagij non nihil, ex ipso qui loquitur.

Eloquen

Isaie. 49.
Hebræ. 4.

Luce. 11.

Luce. 18.

Ioan. 12.

Ierem. 2.

Isaie. 52.

Ioan. 8.

Exod. 34.

Ioan. 10.
Ibidem.

Ioan. 3.

Math. 5.
Ibidem.

Ioan. 9.

2. Cori. 13.

Vox
Christi

Eloquentius enim loquebatur Deus per Isaiam, quã per Amos. At in Christo loquela Dei pura perfectaq; proferebatur. Itaq; admirabantur turbę, quia Pharisei, & scribe, nũquã loquuti fuerãt ad modum quo sua Christus verba resonabat. Siquidem loquebatur verba nunquã audita: proferebat lucem nunquam visam. inuitabat ad cibum nunquam gustatum.

CAPVT. VIII.

Cũ autẽ descēdisset de mōte.

VIDEBAR mihi nihil adiciere posse, iis quæ a maioribus nostris tam magnificẽ dicta sunt. Addã verò multa: quædã verò deprõpta ex Magni Radulphi flauiacensis Commentariis in Leuiticum. ¶ Per leprã intellige ppositũ & voluntatẽ manẽdi in peccato. Igitur (vt habes in 13. & 14. c. Leuit.) lepra alia est in cute: alia in carne viua: alia in cicatrice: alia in capite, barba, caluitio, vestibus. 1. Tũc in cute est, cum quis primũ, ex gratia in peccatum lapsus est: non ita tenaciter tamen peccato hẽret, quin si eum reprehendas, facilẽ a peccato resiliat. 2. Tunc est in carne viua, quando peccatũ altius penetrauit: & anima ita placet sibi in peccato, ac si soli peccato viueret. 3. Tũc in cicatrice, quãdo redit homo ad peccatum, de quo sanatus fuerat. 4. Tunc in capite & barba, cum peccatum est cõtra fidẽ Christi, q̄ caput est Ecclesię: aut honorẽ Sanctorũ qui sunt barba qua Christus decoratur. 5. Tunc in caluitio, cum peccatũ ex virtutibus nascitur. Si enim superbis de paupertate, & defectu vitiorum nata est lepra in defectu pilorum, id est, in caluitio. 6. Tunc in vestimẽtis, cum quis exteriorẽ iustitiã contẽnit. i. sacras cõceremonias. Porro emundatio leprosi hęc erat. offerebat ille duas aues, cũ ligno cędrino, hysopo, vermiculo, & cocco. alter passer immolabatur, sup vase fictili, & aquis viuẽtib; alter verò sanguine prioris tinctus, dimittebatur liber in agrum. leprosus tamẽ septies sanguine passeris primi tingebatur. Per hos duos passeres: Christum, & peccatorem intelligo. Cũ enim homo non querit speluncã, in qua velut serpens habitat: sed querit altaria Domini, vbi nidũ faciat, & ponat pullos suos, tũc auis est. Christũ verò passer est solitarius in tecto, quem pater & mater reliquerũt, sed Dominus, inquit, assumpsit me. Hysopus verò, petre adnascẽs & mala pectoris purgans: fides est: quẽ Christo Petre viuẽ hẽret. Cedrus quẽ in altum surrigitur, spes est, immortalitate plena. Vermiculus verò seu coccus manifestẽ indicat charitatem, purpureo seu igneo colore rubentem. Leprosus igitur pro sua sanitate, duos passeres Deo offerat, scilicet Christum, & se. simulq; fidẽ,

spem, & charitatẽ. Ita tamen vt primus passer immoletur, quia per fidem in sanguine Christi incipit redemptio nostra. & quidem licet non quotidie Dominus cruẽto sacrificio immoletur: quotidie tamen, dum in hostia offertur, idem sit, ac si suo sanguine respersus offerretur. Quotidie, n. Christus est sacerdos, hostia, & sacrificiũ. Huius ergo passeris sanguine, quem in hostia bibimus, (& quo tingimur, cum hostiã sacram manducamus) sanamur, & perfectẽ sanamur. quia sine sanguinis Christi intinctione, nullus ad perfectum adductus est. Hęc verò perfectio significatur, cũ dicitur intingatur septies. Cũ verò hoc sanguine perfusus peccator fuerit, in agrũ auolare debet: cędrum, hysopum, & coccũ sibi ligata ferens, id est, ligatus fidei, spei, & charitati, õ rẽ mirabilem, in agrũ inuitatur: vt deserat quẽ in mundo sunt, & in cœlo sit cõuersatio eius. ¶ Tunc, inquit textus, lauet vestimẽta sua, id est, exteriores operationes. radat pilos corporis sui, id est, omnia superflua a se rescindat, ita dignus erit ingredi in castra, id est, in consortium sanctorum. Manebit tamen (inquit,) extra tabernaculum suũ, donec pilos capitis, superciliorum, & barbẽ resecerit. Non enim datur homini pax, & tranquillitas, cõscientiẽ (quod est habitare in tabernaculo suo) donec abraferit oẽs cogitationes, & omnia quæ Christo capiti, & sanctis q̄ sunt barba, superflua visa fuerint. ¶ Sed te precor, an non stultus iudicabitur ita rasus? Ita planẽ. Sed q̄ vult sapiẽs esse, stultescat. Nã & Paulus vt sanus esset, prostratur in terrã, velut stultus, & mortuus. &c. ¶ Non libet tamen silere, quod passer ille qui immolabatur, in vase fictili immolabatur. nam si Christus mortuus est, in corpore fragili mortuus est: idq; per Spiritum sanctum, qui per aquas viuẽtes in sacris literis significatur. Dicamus non nihil de textu.

Descendit *de monte*. Id est, de maiestate. de legis rigore. de vindicta. de duro illo nomine: quod esset deus vltionum, Deus zelotes, vindicans peccata in quartam generationem. Descendit ergo in humilitatem, & mansuetudinem. õ verò miram hominum miseriam: nõ sequũtur Christum nisi exinanitum, & in forma serui. Sed õ mirabiliorem Domini in desectione virtutem, qui cum exaltatur a terra, tunc omnia trahit ad se. & quod in mōte non fecerat: in humilitate facit. Profectõ Christum crucifixum colũt Christiani: nullus verò maior descensus quã crucis: nec vlla sequela maior quam Christianorũ. Si ergo Prẽdicator vult turbas sequentes, verẽ sit humilis, descendens de mōte: sequentur profectõ eum turbę. maximẽ si eũ (in mōte, Deo cũ Maria fruentem) charitas facit, vt cum Martha descendat. Grauatẽ quidẽ descendit de suo lecto spõsa, ne lotos pedes rursus inquinet: sed amor proximorum descendere facit: ac ita ex animo eam turbę sequentur.

¶ Cũ verò turbę sequũtur, leprosus sanatur. Ergo ideo

Roma. 3.

Roma 6.

Hebrę. 9.

1. Cor. 3.

Actorũ. 9.

Hebrę. 9.

psal. 93.

Exod. 20.

Philip. 2.

Ioan. 12.

Luce. 10.

Cantic. 5.

Lepra

psal. 132.

Leui. 14.

psal. 83.

psal. 101.

psal. 26.

Math. 16.

Sapient. 3.

Luce. 12.

ideo leprosi sanantur, quia turbę sequuntur. Cüm turbę sequuntur, velut placidior Deus redditur: & ad misericordiam propensior. Imò cum multę turbę sequuntur, multę orationes pro miseris releuandis effunduntur: quibus Deus inclinatur ad suam benignitatē exercendam. Quin si turbę multę sunt, quę sequuntur: maiora merita crescunt, quę velut cogunt Deum suas in nos opes effundere. Quanto igitur pauciores sunt serui Dei, tãto Deus ad misericordiam effundendam contractior redditur. Verum enim est, quod in multitudine populi dignitas regis ostenditur: sicut in paucitate plebis ignominia, & velut contractio principis est. Verum etiam & illud est, in multiplicatione impiorum, multiplicabuntur scelera. Demum verissimum est, quod tunc per tecta submittitur infirmus coram Christo, cum multi eum audiunt ut nec ad portam capere possint. Rogate ergo dominum messis, ut multos mittat operarios in messem suam. Cur igitur multi religionis speciem tumentes, tunc dolent, cum multos pietatem & deuotionem sequi vident? ¶ Ecce leprosus venit. Meritissime Mathęus dixit: Ecce leprosus. Rem enim mirabilem dicebat, videlicet quod leprosus veniret. Quid enim habet leprosus cum Christo? Leprosus est qui animam peccandi habet: qui in suo æterno a Deo abscessit: qui cuius inferni iam est: qui pactum cum inferno fecit. Quomodo igitur hic ad Christum venit? Sanè grandis est tyrannis peccati, graue iugum demonis, grandis cecitas leprosi, grandis deprauatio voluntatis suę: quomodo igitur leprosus tot cathenis ruptis, ad Christum potuit accedere? Imò cum mortuus esset peccato, venire quomodo potuit? Venit verò sponte venit, non coactus (ut Lutherani mentiuntur) Imò venit adorandus, genibus flexis, sed corde magis flexo. Quia nemo mundari a lepra potest, nisi Christum adoret. Pater enim omne iudicium, etiam leprosi dedit filio: ut omnes honorent, & adorent filium, sicut & Patrem adorant, & arbitrator nullam esse in hac vita adorationem, qua magis gaudeat, & ferè magis glorificetur Christus, quam adoratione leprosi. Gaudium siquidem est maius coram Angelis Dei, (& ideo etiã coram Christo) super vno peccatore penitentiam agente: quã supra. 99. iustis, & vehementior ferè gloria est ab inimicis adorari, quam a domesticis. Ut grandis siquidem gloria dicitur: Coram illo procident Æthiopes: & inimici eius, terram lingent. Sentiebat planè leprosus Christi maiestatem, sentiebat & suę leprę fœtorē, tremebat coram tanta celsitudine. Habes igitur lector typum vbi mundationem peccatorum agnoscas. Primum enim peccator intima Dei inspiratione afflatus, venit ad Christum. Vbi suę leprę fœditatem videns, tremat, & adorat, & dicit: non sine gemitu, & parturientis dolore. ¶ Domine si vis, potes me mundare Sed te quæso leprose, cur non dixisti: Domine munda me? Labem tuam agnoscis, potentiam Christi tu ipse fateris: cur non dicis, munda me? Sanè quia qui se pec-

catorem agnoscit, vix vel mutire audeat dignum enim se inferno videns, dicit, mereor Domine, tuam contra me vindictam: si eam exercere libet, fugere non possum, adsum, sed si non rigore iustitię, sed multitudine miserationum uti erga me velis, tu solus me mundare potes. Adde tamē secundam causam. Planè si Christus nihil aliud erat adhibiturus ad leprosi mundationem, quam sola verba: nihil aliud leprosus diceret: quam munda me. Porro quia ad mundandum leprosum adhibenda erat mors Christi, (passeris scilicet immolandi) & illa mors erat tam acerba futura: cuius sanguine erat lepra septies intingenda: si igitur tanti constabat medico, leprosi mundatio, an non iuste leprosus timeret dicere, munda me? An non consultius dixit: si vis, potes? Ita enim David non abruptè dixit: Parce mihi, sed cogitatè precatur. Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam: & secundum multitudinem miserationum tuarum. Sciebat enim peccatum mundari, non solo verbo, sed sanguine Christi: qui non nisi ex multitudine miserationum erat effundendus.

¶ Vnde iam intelligis Emphasim illius verbi: **VOLVO**. Parum fuit Deo condere mundum, parum etiam est, quod mundum ipse gubernet. Sed illud **VOLVO**, sanguinem eius fudit, & mortem conciliauit. Sanè voluntas Patris fuit: sanctificatio & mundatio leprosi. Hęc eadem fuit voluntas filij, Holocaustum inquit pro peccato nolui. quid ergo? Corpus aptasti mihi, quod ego in molem tibi. In capite igitur libri scriptum est de me. (Hęc enim est summa & caput libri legis) ut hanc tuam voluntatem facerem. Deus meus, **VOLVI**. Si enim non potest fieri nisi ut bibi calicem, fiat voluntas tua. Ecce ego in flagella paratus sum. ¶ Memini Sixtum Papam probasse quod Christus sit Deus, ex illo verbo. Ego facio opera Patris mei. Fœlix etiam Papa idem probat ex illo. Ego quod vidi apud Patrem loquor. Idem contendit Soter Papa ex eodem verbo. Quãto igitur vehementius probabitur ex hoc verbo: **VOLVO**, Mundare hoc enim Volo idem valet ac si dixisset. Mala quę tu pro peccatis tuis commertus es, ego mihi sumam, pro eis moriar, super humeros meos collocabo. Lepramque tuam (quãtu phas est) in me transferam. Dixit Natham ad David: transtulit Dominus peccatum tuum, sed in quẽ transtulit? Certè in humeros Christi. Nã & Ezechias inquit proiecisti post tergum tuum omnia peccata mea, planè quia oēs languores nostros ipse tulit. Fuit enim Christus murus & antemurale in quẽ omnes calamitates inciderunt, ne in domos ciuitatis inciderent. In hoc igitur verbo **VOLVO**, cõmendat Christus charitatem suã, quia pro leprosis mortuus est, transferens in se lepram nostrã. Vnde nos reputauimus eum quasi leprosum. ¶ Sed aduerte: non prius dixit Dñs, **VOLVO**, Mundare, quam manum extenderet. Olim siquidem, manum suã Dñs in sinu gestauerat: Quod

Hebrę. 9.
Leuiti. 14.

Psal. 50.

1. Thess. 4.

Hebrę. 10.

Psal. 39.

Math. 26.

Epist. 1.

decreta.

Epist. 3.

decreta.

Epist. 1.

decreta.

Luce. 15.

2. Regu. 12.

Isa. 38.

Isa. 53.

Isa. 26.

Roma 5.

Isa. 53.

Pfal. 73. Quod dolens David dicebat. Ut quid auertis manum tuam, & dexteram tuam de medio sinu tuo in finem. Attunc extendit manum, cum ieiunat, laborat, & sudat. Sed tunc maxime, quando expandit tota die manus, ad populum contradicentem. Tunc maxime, quando cornua in manibus eius. Quando expandit alas suas, & assumpsit leprosum: id est quando expansis in cruce brachijs, operatur est salutem in medio terre. Tunc igitur extendit manum: sed tunc tangit in firmum, quando per Sacramenta inserit eum in se. Scimus enim quod nullus leprosus, aut eger sanari possit: nisi tangatur a Christo, a quo virtus exibat, & sanabat omnes. Nihil ergo mireris docte lector si manus Moyse in suo sinu reclusa sana erat. At eadem e sinu extenta leprosa videtur. Quia videlicet referebat illa Mosaica manus manum Christi, in se quidem sanam: at ubi ad peccatores extenditur, leprosa monstratur.

Et confestim *mundata est lepra eius.* Duo hic aduerte. Primum, quod impossibile erat peccatum, seu lepram mundari: nisi per contactum Christi, Ideo enim Patres antiqui detinebantur in Limbo: quia nondum venerat manus, quae suo tactu lepram expiaret. Peccatum siquidem infinitatem habet: quae nisi pretij infinitate, consumi non potest. At ubi valor infinitus sanguinis Christi lepra accessit: subito, confestim sanatur. Vbi enim abundauit virtus peccati, superabundauit potentia sanguinis Christi. Vetus ergo homo noster cum Christo confixus est, & caro Naama leprosi sicut caro pueri (nam pueri caelum intrant) restituta est.

Roma 5. **Roma 6.** **4. Regu. 5.** **Secundo nota.** Non dixit Mathaeus, confestim leprosus sanatus est. Sed confestim est lepra sanata. Sane cum Dominus peccatorem extimulat, ut a peccato & lepra fugiat: statim leprosus lepram suam horret: ad Christum venit, eum adorat, & rogat ut mundet. Et contingit, ut peccator contritionem de peccato suo habeat, dicente Christo, volo, mundus esto. Tunc confestim sanatur lepra, etiam ante confessionem peccatorum coram sacerdote. Porro, quia ante confessionem, adhuc leprosus adstrictus est, ut compareat coram sacerdote, (etiam lepra mundata) coram quo lepram suam detegat: ideo fugatam dicit Mathaeus lepra, sed leprosus adhuc liber non est. Licet enim reuelationem habeas, quod lepra tua sanata sit, adhuc ostende te sacerdoti.

Tobie. 32. **Quod vero Dominus admonet ut nemini dicat,** Consilium consultissimum est, ne vocationem tuam, & lepra spiritualis mundationem traducas. Sacramentum enim regis celare bonum est. **Quod vero munus offerri sacerdoti iussit Dominus, indicat.** sacerdotes peculium hoc habere, munera. scilicet eorum qui sua peccata confitentur. Dignus enim est operarius mercede sua.

Math. 10. **Math. 11.** **Demum quod dicit, in testimonium humilis.** Monstrat quod iustificatur sapientia a filiis suis: qui credere noluerunt, cum adessent testes omni ex

ceptione maiores. Quid ergo nos faciemus: cum venerit Dominus, & iniustos repererit. Cum tot viros a Deo vocatos, & a lepra mundatos, mittat quotidie: ut ipsi videntes ad Christum conuertamur? Haec nos sacerdotes, nobis dicta intelligamus. Simul etiam aduerte: quod nullus leprosus (id est peccator) propter peccatum suum a castris Ecclesiae eiectus, ad fidelium conuersationem admitti debet, nisi sacerdotum iudicio. Id est, Nullus excommunicatus communioni reddendus est, nisi per sacerdotes. Id quod mandauit Petrus apud Clementem Episcopus. 1. & 2.

Cum autem introisset Capharnaum.

Hae sacra historia intelligi dupliciter potest. Primum de laicis hominibus: qui seruos habent infirmos. Ut ipsa narratio praese fert. Quae expositionem prosequentes, tria aut quatuor annotare libet. Primum, quam pijs esse debeant laici: humiles in Deum: fideles in Christum, amantes in suos. De quatuor Centurionibus mentio fit in testamento nouo. Videlicet de hoc, de eo qui ad Christi crucem dixit, Verè filius Dei erat iste. De eo qui a Petro edoctus est, & de eo qui Paulum benignè tractauit, & hi omnes pijs fuerunt. Ut notaretur: si laicus homo, gentilis, militie adstrictus, & aliorum praefectus: ita humilis est & pius: quanto potius, reliqui omnes, qui pietatem professi sunt. **Secundo nota.** Erat huic Centurioni seruus pretiosus, & infirmus: Vbi ad monemur: ne quicquam seculare pretiosum, aut charissimum habeamus. Alioqui morietur, aut infirmabitur. Solene Deo est, pios in eo maxime vulnerare, quod ipsi habent maxime pretiosum. Adam in Habele percussus est, Abraham in Isaac, Jacob in Rachel. David in puerulo sibi recens ex Bethsabee nato. Adeo enim amor ille tener tuus (quem in secularia collocas) pretiosus est, ut eum Deus sibi cupiat, & optet. Adde. Deum velle ut nullas opes, nisi ipsum Deum habere glorieris. Vide Petrum de sua fide gaudentem, ad vocem ancillae prostratum. Paulum de castitate gloriosum, stimulo carnis irritatum. Videlicet ne simus fidentes in nobis, sed in Deo.

Tertio nota. Habebat hic Centurio milites, quibus dicebat, Vade, veni: & obsequabantur. Verè erat hic prudens, & amabilis homo. Ut cui ad nutum obsequabantur, qui inter omnes minus obsequi solent. Est enim militum gens, ut plurimum, dura & pernicax. Agnoscant igitur Principes nostri documentum pulcherrimum. Si volunt subditorum obedientiam, habeant eos pretiosos. Ideo enim arbitror Centurio habebat milites obsequetes, quia pretiosos eos habebat. **Quarto nota.** Etiam in militibus, etiam in laicis, & secularibus nonnumquam esse tam sublimia donat: ut in reliquis tanta non inueniatur. Nec enim Iudeorum Deus tantum, sed & gentium. Id est, non est Deus Ecclesiasticorum tantum, sed & Laicorum. plane Iob rex erat, & Tobias

Luce. 23.

Actor. 10.
Actor. 27.Genes. 4.
Gen 22. 35.
2. Regu. 12.

Math. 26.

2. Cori. 12.
2. Cori. 1.

Roma. 3.

Iacob. 3.

bias laicus. Vide verò eorum patientiam:

¶ Quinto nota. Cur huius fidem laudavit Dominus? Planè non laudat Dominus fidem iacentem & ociosam. Sed ubi animus tuus, summa reuerentia Christum tractat: summa humilitate se ipsum despicit: summa charitate proximum curat: prodit se tunc fides, quam Deus miratur & laudat. Ut enim fides mediantibus alijs virtutibus, producat actus omnium aliarum virtutum: ita mediantibus actibus aliarum virtutum, augeatur. Cum ergo summas habueris alias virtutes, tunc laudabit, & mirabitur Dominus fidem tuam.

Vide obsecro D. Thomam. 2. 2. q. 3. arti. 1. d. tertium. Igitur quiuis nostrum dicere solet, Domine non sum dignus vt intres sub tectum, &c. At non cuiusuis nostrum Christi fidem mirabitur

¶ Sexto nota illud: non inueni tantam fidem in Israel, quod quidem (vt Theologi loquuntur) formaliter verum est. Siquidem Israel tantum complectitur legem, at ex lege nemo ad perfectum adductus est. Lex enim perfectum facere nequit, sed gratia. Si enim ex lege esset iustitia, & fides illa tanta, quæ à Deo laudari meretur, Christus gratis mortuus esset. Quia verò in Lege, & in Israele iustitia hæc non inuenitur, ideo Christus venit, &c.

¶ Septimo nota. Multi ab oriente & occidente. Solum meminit orientis & occidentis: quia gigas noster exultauit ad currendam viam suam, à summo cælo egressus, id est, ab oriente, & occursum eius vsq; ad summum eius, id est, ad occidentem. Et quia à solis ortu, vsq; ad occasum laudabile nomen Domini. Vbi igitur laudatur Deus, & ubiq; imperat, inde ei veniunt filij.

¶ Ultimo nota. Fiat tibi sicut credidisti. Non ergo tribulatio & infirmitas fugiendæ sunt, nec tantopere traducendæ: quæ fidem nobis efficiunt, tam eximiam: quæ Deum laudatorem nostri, & admiratorem, nobis conciliant: quæq; Deum nostris votis obloquentem præstât. Sanè nisi fuisset huius Centurionis seruum infirmatus, nec talem forsan ipse habuisset fidem: nec à Deo ita fuisset laudatus. & hæc explicatio de laicis.

Sed quia hæc explicatio ad laicos duntaxat contracta est: libet eam ad omnes Christianos extendere. Sanè in priori miraculo de leproso, significata est conuersio, & mandatio peccatoris à peccato suo. Ordo igitur rectus exposcit: vt in curatione serui Centurionis, liberatio hominis pij à tentatione carnis suæ significetur.

Arbitror ergo per Centurionem virum pium significari. Per eius seruum paralyticum, & plane moriturum: credo notari carnem vel corpus, furij tærationum agitatam, & iam iam morti peccati vicinam. Quod verò Centurio Seniores ecclesiæ, ad Christum adduxit: typus est pij hominis: qui periculo tentationis pavidus, omnes rogat: vt à Christo suam liberationem implorent. Quod autem Centurio se indignum Christi aduentu fatetur: apertè indicat virum pium, qui (quando, cum sua carne luctatur)

maculas ab ea contraxisse credit: ac ideo se Christi conspectu indignum existimat. Quod demum Christi verbo puer sanatur, indicat: fieri posse: vt in hac vita caro parum, aut nihil rebellet contra spiritum. Sed pace à Deo cum bestijs terræ facta: vir pius in sua tranquillitate lætetur.

Habes lector velut in transfenna huius hystoriæ significationem. Nunc precor: finge te videre Paulum carnis stimulis agitatam, rogantemq; suppliciter: vt angelus ille Satanè discederet ab eo. At ex aduerso, vide carnem Pauli repugnātem legi mentis, & captiuantem eum in lege peccati: ac proinde clamātem, infelix ego, quis liberabit me ab hac carne moritura, nisi per gratiam Dei liberetur. Si hoc intelligis planum erit Paulum, & quemlibet pium, significatum esse per Centurionem, & carnem Pauli significatam per seruum Centurionis, &c. Tractemus nunc singula.

¶ Vir pius Centurio est, id est, miles: qui sub se, centum milites habet. Et primum quod pius, sit miles, testatur Iob dicens: militia est vita hominis super terra: Et rursum, cunctis diebus, quibus milito, expecto donec veniat immutatio mea. Et Paulus, arma militiæ nostræ, sunt potentia Deo.

¶ Quod verò pius centum sub se milites habere debeat, quibus suam animam custodiat, explicauit Sponsa cum dixit. Sexaginta fortes lectulum Salomonis ambiunt, omnes ad bella doctissimi: propter timores nocturnos. Fortes viros sponsa dixit esse sexaginta, propter continuum laborem: senarius enim numerus est laboris. Eosdem nunc fatemur esse centum, propter perfectionem. Nam centenarius perfectionis numerus est. Quilibet ergo pius habere debet centum, siue sexaginta fortissimos viros, quibus animam suam, quæ est lectulum Salomonis, custodiat à periculis nocturnis.

¶ Et quidem si nobis est colluctatio, non cum vno milite, sed cum principatibus & potestatibus: necesse est, vt quiuis nostrum perfectum militum habeat numerum, quo tanto hosti resistat. ¶ Planè si in carne nostra multa defideria sunt, quæ aduersus spiritum militant: & multa concupiscenciæ, quæ militat aduersus animam: necesse est etiā in viro pio, multas esse virtutes, quæ pro Deo, pro fide, & pro anima militant aduersus carnem, demones, & infernū. At quia non sat est, vnam aut alteram habere virtutem (qui enim offenderit in vno, sit omnium reus) ideo dicitur, quod pius habeat centenarium: id est, perfectum numerum virtutum, velut militum. Nec enim nascitur Isaac Abraham nisi iam centenario. id est, nullatenus nascitur pietas, nisi centenario, & omnibus virtutibus perfecto. Et hac ratione, premium centuplum promittit Dominus ei, qui reliquerit patrem, ac matrem, &c. Quasi diceret, quia centum milites estis, centum premia propono. Igitur quiuis pius homo Centurio esse debet.

¶ Sed age videamus, quis nam est huius Centurionis.

¶ Iob. 5.

¶ 2. Cor. 12.

¶ Roma. 7.

¶ Iob. 7.

¶ Iob. 14.

¶ 2. Cor. 10.

¶ Cantic. 5.

¶ Ephes. 6.

¶ Iacob. 4.

¶ Iacob. 4.

¶ Genes. 17.

¶ Math. 19.

Genes. 4. rionis seruus? Huic respondeat Deus ipse. Caino dixit Dominus, Subter te erit appetitus tuus. Vix enim inuenias alium qui natura seruus sit, præter appetitum. Seruus ergo à natura institutus, est appetitus, siue homo vetus, siue homo exterior, siue caro, siue corpus, siue Adam terrenus, siue quouis alio nomine nominetur. Vt nam verò vt natura eum seruum instituit: ita seruus semper esset. Sed vñ, quia frequentissimè è seruo, dominationem tyranicè rapit: aut quod peius est, nos ei illam concedimus. Tunc enim homo qui in regio honore erat, non intelligit, & ideo comparatur iumentis. At licet sæpe appetitus dominetur in nobis, seruus tamè adhuc est. Potius enim est, quòd Deus dedit, vt esset: quàm quòd nos eum esse voluimus. Benè tamen est quòd Centurio pius, eum agnoscit esse seruum: spes enim remedij subluet: cum te ipsum nosti, qui sis.

Psal. 48. Hic igitur seruus iacet nonnūquam in domo paralyticus, id est, dissolutus. Cum enim appetitus tuus à te frænatur, & cohibetur: vt nō exultet in rebus pessimis: sed vt cor tuū, & caro exultent in Deum viuum: non iacet paralyticus: at cum manus habet dissolutas, & debilia ad bonū agendum genua: quando videlicet, velle adiacet nobis, sed perficere non inuenimus: tunc paralyticus est Adam noster, imò potius Eua.

Prover. 2. Et si paralyticus est, aliquando malè torquetur: vide Dauidem dicentem. Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardescet ignis. Videlicet, quia cum peccator consisteret aduersum Dauid, caro exardescerat. At si cor igne torretur, planè malè torquetur. Et quidem cum caro obedit spiritui: tūc si torquetur, bene torquetur. Crux enim illa bona est, cui merces copiosa manet in cœlis. Porro si proxima morti peccati caro est, malè torquetur. Et profecto malè torquetur, & quodam inferni genere torquetur homo: qui ex parte vna Deū offendere nulla ratione cupit: at ex parte altera ad offendendū, à carne vehemèter sollicitatur, & ppè velut reprobo sensu impellitur. Rectè Paulus rogat, vt possitis resistere in die malo. Malus dies, malum tormentum est, cum tentatio iam iam hominem vincit.

Psal. 53. Egregiè verò dicit, erat seruus illi pretiosus. Nisi enim pius homo suum appetitum haberet pretiosum, nihil ab eo sibi periculi immineret. Sed quia Eua fuit pretiosa Ade, ideo tam sumus miseri omnes filij Ade. Sanè pretiosus est mihi peccanti appetitus: quem plus estimo quàm Deum: quàm eius gratiam: eiusq; gloriam. Si enim nè molestia afficiam appetitum: molestia afficio Deum, eiusq; dona contemno: planum est quàm sit ille mihi pretiosus. Imò verò pretiosior est peccanti appetitus, quàm peccas ipse sibi. Vult enim subire inferni tormenta potius: quàm suum appetitum contristare.

Roma. 7. Porro eleganter describitur hic paralyticus

in Capharnaum, id est, in villa pulchra, & delectabili. Ideo enim appetitus languet: quia inter pulchra, & delectabilia versatur. Neq; enim per loca arida & inaquosa spiritus malus, qui appetitum prorritat, requiem inuenit. Requiescit verò sub vmbra calami, & in locis humentibus. Et quidem si præda ex Moab non fuisset pulchra, & delectabilis: appetitus Saulis non incidisset in paralytin, nec mortem Sauli parasset.

Luce. 11. Iam verò si Eua nostra, siue miser appetitus, iam iam est abstractus & illectus: fit, vt sit morti vicinus. At nihil est quòd pius homo timere magis debeat, quàm mortem peccati. Tunc roget amicos: roget sacerdotes: nullum lapidem non moueat: vt Christus cum ab illa morte præseruet. Hoc ergo dicit: Domine puer meus iacet, & malè torquetur. Vbi duo aduerte, alterum, quòd non dixit: Domine sana puerum: forte enim non ita conuenit, sed forsàn melius est, vt virtus in infirmitate perficiatur, & aurum in igne probetur. Alterum, sat visus est dixisse: puer torquetur. Sicut sorores dixerunt: Domine quem amas infirmatur. Quasi dicant. Munus regis est succurrere militi periclitanti. Pastoris est accurrere oui à lupo deuorandè: Medici est obsistere morbo grassanti. At tu Domine rex es, pastor, & medicus.

Ego *veniam (inquit Dominus) & curabo eum.* Quasi dicat: Sacram sume Eucharistiã, ego tunc ad te veniam, & tuam Euam curabo. Firma est hæc expositio ex Augustino: qui Centuriones esse dicit, qui ad Eucharistiã veniunt accedere. Ergo aduentus Domini ad Centurionem, est aduentus Christi in Eucharistiã, ad eum qui communicat. Eleganter verò dicit: Veniam, & curabo. Siquidem frequenter experiuntur qui communicant: carnis petulantiã & dissolutionè, per cõunionem adstringi: tentationes minui & ferè infirmam carnè sanari. Testis huius rei est Deus ipse cum ait: Quid enim bonū eius (id est, Ecclesię) est, & quid pulchrū eius, nisi frumentum electorū, & vinū germinas virgines. Igitur vinū de quo Paulus ait: nolite inebriari vino, in quo est luxuria: hoc ipsū (cū sanguis Christi est) non facit lasciuos, sed potius germinat virgines. Ego igitur veniam, & curabo. Etenim si Christus ex infirmitate, cruci affixus, veterem nostram hominem cruci affixit, & debilitauit: quanto nunc potius, quando viuit ex potentia Dei, carnem nostram curare poterit?

Domine Respondet Centurio. *Non sum dignus, vt intres sub tectum meum.* Duo mihi consideranda sunt: Alterum: Cur Centurio qui diligebat gentem Iudeorum, & synagogam edificauerat: id est, qui proximos diligebat, & Deum colebat: asserit indignum se, vt suo tecto Christum recipiat? Planè quia quo plus Deum amas, hoc Deum magis estimas, teq; vehementius contemnis: ac ideo indignū te Deo

k ij reputas

reputas. ¶ Adde quòd ad rem magis spectare videtur. Si Centurio non haberet domi infirmum seruum: fortè hilarissimè Christum in domum suam prouocaret. At quia non nihil infirmitatis hēsit Cēturioni ex seruo suo, ideo nec se Christi colloquio: nec domum, eius ingressu dignam estimauit. Ipsa nos experientia docet: Cum anima nostra suum sibi habet obsequentem appetitum, gaudenter Christum auct suscipere. At cū appetitus iacet infirmus, indignam se Christo statim profitetur. Dicit enim exi à me Domine, quia homo peccator sum,

¶ Alterum considerandū hīc occurrit. Cur Centurio dicit tectum se habere? si ille synagogam edificauerat, pauper non erat, igitur nec in casa, aut tecto habitabat? Respondeo. Vir sanctus palacia reputat, vt tecta: & loca irrigua & amēna, terram desertam & inaquosam esse putat. Si enim improprium Christi, magis esse diuitias credit, quàm thesaurum Ægyptiorum: igitur thesaurum carbones esse credit. Pius igitur homo, omnia arbitratur vt stercora: imò vt detrimenta: vt Christum lucrifaciat.

¶ Adde & illud, Centurio iam cognoscebat Deum in Christo, & ita cognoscebat nihil esse adeò pulchrum, & pretiosum: quin Deo vile tectum esset. Sicut enim nihil bonū nisi Deus: ita nec Deo quicquam bonū, nisi quod diuinū est.

¶ Adde rursus. Cum animus tristis est, suiq; tediū habens, omnia fastidit. ¶ Si de sacra cōmunionē mentionē esse velimus: rectè corpus nostrum dicit esse tectum: in quod indignū est, vt intret Christus. Sanè tectum impedit ne lucem videamus: ita & corpus hoc aggrauat animam, ne lumen cœli videat: ne uè ad superna feratur, aut res prope se iacentes videat aperte. Quòd vero corpus non sit dignum Christi ingressu, manifestissimum est. Est planè corpus nostrum vitiorum omnium radix, & fons: imò sterquiliniū, & sentina peccatorum: vbi demones suas sordes dimittūt, ac veluti ventrem exonerāt. Quid igitur tam fœtenti, ad Christum, domo? Aptior planè locus Deo est infernus: si ibi culpę nō essent, quàm domus paralytica: atq; peccatrix.

Sed tantum *dic verbo.* Vbi primum nota, quàm sapienter dixit Centurio: dic verbo. Parum quippe prodesset quòd Christus in domum ingrederetur, nisi verbo diceret: Christi enim diuinitas omnia implet, etiam peccatores: at non sanat eos, quia non dicit, vt sanentur. Equidem vult Christus omnes saluos fieri: sed quia non dicit verbo vt sanentur, multi manent infirmi. An non ingressus est in domum Simonis Dominus? planè. Cur ergo nō fuit ille sanatus? Quia Christus non dixit verbo, vt sanaretur. ¶ Secundo nota, subtilissimè dixisse, tantum dic verbo. Non enim inquit, dic verbo. Sed adiecit, tantum dic. Certū enim est Deum, & Christum eius, dixisse verbo: Penitentiam agite: & cōuertimini ad me, & quęrite Do-

minum dum inueniri potest. At hęc à nobis nō fiunt. Cur ita? Quia licet Dominus hęc verba dicat: ex alia parte liberam relinquit cuiq; suam conuersionem. Quasi ex vna parte diceret, & ex altera non diceret. Quasiq; non plenè, sed dimidiatè diceret. At cum tantum dicit, id est, cum semel & efficaciter (vt loquūtur Theologi.) tūc sine dubio, & infallibiliter, (vt etiam ipsi dicūt) sanitas contingit. ¶ Tertio nota Theologissimè Centurionem dixisse: Tantum dic verbo, & sanabitur. Afferuit siquidem, verbū esse vitā & sanitatem. Si enim seruus erat infirmus & moriturus: igitur si verbo sanatur, & viuuit: verbū est vita, & salus. Id quod Ioannes altissimè dixit, quòd factum est, in ipso vita erat, & vita erat lux hominū. & Dominus: Ego sum via, veritas, vita. ¶ Quarto nota altissimè dictum: dic verbo & sanabitur seruus qui erat moriturus. Si enim seruus iuxta naturam erat moriturus (ex legibus enim naturę viuere non poterat) igitur asseritur Christus, potentiam habere super omnē naturam. Et vt Theologi aiunt, habet Christus potentiam absolutam, non tantum ordinariam.

¶ Quinto nota. Quòd cum vox (seu verbum ab ore Christi emissum) pertingere ad locum vbi iacebat infirmus, ex se ipsa non posset: nisi quatenus erat deitatis instrumentum (hac enim ratione efficere potest vbi non pertingit), Planè fit, vt Centurio affirmans verbum Christi sanare posse distantem infirmū, affirmauerit etiam verbum illud diuinitatis fuisse instrumentum. Neq; enim soli deitati salutem adscripsit, sed etiā verbo: quòd ex suo Christus ore proferret,

Non inueni *tantam fidem in Israel.* Non miratur Dominus fidem, sed tantam fidem. Nec enim admodū miratur Dominus fidem nudam. Miratur tamen fidem cum magna est, vt in Chananea: & cum tanta est, vt in Centurione Percōtaris, quid fecerit, vt fides hęc tanta esset? Primum, fecit amor quem erga Deum Centurio habebat. Edificauerat quippe ille synagogam: planè in cultum Dei. Secundo, fecit amor erga proximos: tantus vt etiā Iudęos diligeret: aiunt enim seniores illi, diligit gentē nostram. Tertio, fecit tanta humilitas: vt vix in Euangelio parem inuenias. Cum enim Centurio esset, & diues esset, (vt qui synagogam edificasset) & honoratus esset: siquidem Iudęi dicunt: dignus est, cui hoc illi prestes: ille tamen, domum suam indignam Christi ingressu asserit, & (quòd est profundissimè humilitatis testimonium) non se dignū existimauit: vt ad Christū veniret. Ita enim Lucas eius verba refert. Sanè quòd nudus & malus Adam conspectum Dei fugiat, iustum est: sed quòd vir sanctus (etiam in micorum testimonio) coram Christo venire nō audet, Angelicum est. Siquidem tremunt corā Deo Angelicę potestates. Quarto, fecit fidem tantam sublimis quædam de Christo cognitio, & præclarissimum lumen: quo illustratus Centurio,

Isaia. 55.

Psal. 61.

Ioan. 1.

Ioan. 15.

Luce. 7.

Eodem.

Eodem.

Eodem.

Genes. 3.

Luce. 9.

Ecc. 14 d.

Hebr. 11.

Philip. 3.

Math. 19.

Luce. 7.

Sapient. 6.

1. Timo. 2.

Luce. 7.

Math. 4.

turio, tam diuinè sensit de Christo. Miratur ergo Christus fidem talibus subnixam columnis: talibus depictam coloribus, talibus fulgentem stellis, talibus micantem radijs.

¶ Subit me tamen admiratio: cur Christus non contētus hanc fidem laudasse, cum Israelis probro laudaret? dicit enim, non inueni tantam fidē in Israel. Huic ego dubitationi dum mente voluo quod respondeam, in memoriam venit, lucta Jacob, siue Israelis cum angelo. Cēpiq; mecum reputare Israelis luctam, persimilem luctę nostri Cēturionis cū Christo. Ille cōtendit cū angelo, hic cū Christo: nō pōt angelus præualere cū Jacob: nec præualere vult Christus cū Cēturione. nō dimittit. Israel angelū donec ei benedicat: nec Centurio Christum nisi postquam dixerit, & benedixerit verbo. Quid verò mirabile est, si maiorem inuenerit Christus in Centurione (gentium locum habente) fidem: quā angelus in suo Israël, (qui Iudęos referebat). At angelus qui pugnabat cū Israël, Christi personam referebat. Verum ergo est, quòd non repererit Christus in Israël tantam fidem, quantam in Centurione. ¶ Sed maius adhuc mysterium hęc subluceat: Pugnauit Israel cum angelo, fuitque pugna in aurora (id est in principio eius diei, quo Israël terrā promissionis intrabat.) Pugnauit etiam Cēturio cum Christo in aurora, id est, in principio prædicationis Christi, quando animarum nostrarum regnum Christus ingrediebatur. Cum igitur fides sit nostrę peregrinationis lux & sol: maior lux est in aurora nostrę diei, quā in aurora diei Iudaicę. Nostra enim fides est explicata, ablatum enim est velamen à facie Moyse, reuelata facie Deum speculamur. Cū ergo Christus dicit, non inueni tantam fidem seu lucem in Israel, sensus est: Non inueni tantam fidem, tam apertam, explicatam, & splendidam in Iudaismo: quā in gētilitate incipit emicare.

Fiat tibi sicut credidisti. Cogit me locus hic, difficillimam tractare quęstionem: & in qua hoc tempore, tota nobis cum hereticis, lis est & contentio. Cur Dominus Centurionis salutem adscribit fidei? Et vt dubium vrgentius sit, quęstio est: Cur Dominus in Euangelio, & Paulus in Epistolis, tribuūt fidei iustificationem, miracula, & beatitudinem? Siquidem vix reperias in Euangelio iustificationem à peccato, aut miraculum à Christo factum: quòd ipse Christus non asserat fidei. Longum est referre huius rei testimonia. Sed primum habes hoc loco. Sicut credidisti fiat tibi. & cap. 9. Confide filia, fides tua te saluam fecit. Et ibi: secundum fidem vestrā fiat vobis. Cap. 15. magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. ¶ Iam ipse Dominus dicit beatos, eos qui credunt. Vt Petrus beatus dicitur, quia Pater ei reuelauerat. Et, beati qui non viderūt, & crediderunt, & scripta sunt vt credentes vitam æternā habeatis. ¶ Porro vbi reprehendūtur Apostoli, reprehendūtur, quia claudicabant in

fide. Vt, quid timidi estis modicę fidei? & naufraganti Petro idem dicitur. & cum Apostoli sanare nequiverunt dæmoniacum, reprehenditur eorum modica fides. ¶ Si consulis Apostolū vbiq; iustitiam, fidei tribuit. Iustus, inquit, ex fide viuit. Et, iustificati gratis, per gratiam ipsius, & per redemptionem factam à IESU, & per fidem. Et rursum, arbitramur iustificari hominē perfidem, sine operibus legis. Et demum omnia opera heroica antiquorum patrum fideli adscribit, ad Hebrę. 11. Vbi totus se in laudes fidei diffudit.

At in contrarium est Iacobus. Quid, inquit, prodest fratres mei, si fide se quis dicat habere, opera verò non habeat? num fides poterit saluare eum? & Paulus ipse: Si habuero tantam fidem, vt montes transferam, charitatem non habēs, nihil sum. Et Dominus ipse, multi dicent: Dñe Dñe, nōne in nomine tuo prophetauimus? & ego dicam eis, non noui vos: & demum tota ecclesia clamat, fidem sine operibus non seruare: Imò verò magis condēnare. Ita Concilia omnia in quibus de hac re disputatum fuit, & sancti scriptis tradiderunt. Et hęc plana veritas est. ¶ Statuitur ergo conclusio, fides sola neminem iustum ex integro facit, nec ad cælum perducit. ¶ Pendet igitur dubium, cur Paulus & Dñs iustitiam, & salutem vendicant fidei? Pro explicatione accipe lector: quatuor graduum scalam, quā in cælū itur. Primus est, fecisse cūta opera bona, quę viribus nature, sine speciali Dei adiutorio, homines facere solēt. In hoc gradu fuerunt Philosophi. Secundus est, fecisse omnia opera quę lex vetus iubeat, sine fide tamen, in Iesum, ex Maria natū. In hoc gradu fuerunt & sunt Iudęi à nostra fide abhorretes. Tertius est, credere in hunc Iesum, & in omnia quę ab Ecclesia Romana nobis credenda traduntur. Quartus est, credere in hunc Iesum: & eius mandata seruare. ¶ Quòd igitur Dominus, & Paulus tantopere fidem inculcāt, nihil aliud est, quā dicere his qui sunt in primo, & secundo gradu, non vobis sat est opera nature facere, aut legis. Nisi enim fidem in Iesum habeatis, nulla ratione vobis erit salus. Quia sine hac fide, impossibile est placere Deo. Hic est sensus vt arbitror genuinus Apostoli, & Dñi. ¶ Vrges tamen adhuc. Si gradus tertius, qui est fidei, suos seruatores non seruat, nisi in gradu quarto sint, cur Dñs & Apostolus, eos qui credunt, iustos & beatos dicunt? Respondeo ex verbis Consilij Tridētini. Sessio. 6. c. 8. Eo, inquit, perfidē iustificari dicimur, quia fides est principium, fundamentū, & radix nostrę iustificationis. Sine qua (quicquid aliud boni habeas) impossibile est placere Deo. Vbi magna animaduersione sunt auscultanda illa tria verba, principium, siue initium. Fundamentū, radix. Sanè principium radicale, virtute cōtinet reliqua. Habet. n. Philosophus in fine Elenchorū, principiū vt est mole minimum, ita

Cenel 32.

2. Corin. 4.

Math. 16.

Ioan. 26.

Ioan. 20.

Math. 8.

Math. 14.

Math. 17.

Roma 1.

Roma. 3.

Roma. 3.

Hebrę. 11.

Iacob. 2.

1. Ad Co-

rin. 13.

Math. 7.

Hebrę. 11.

Ita Diuus. Them 2.2. q. 19 art. 7. Phil. 100. 1. Corin. 3.

esse potestate validissimum. Et equidem potius fides quam timor est initium sapientię, De timo referuili mihi mentio est.

¶ Nam cum audis fundamentum esse fidem, ita ferè intelligas, sicut dicitur Christus fundamētum totius spiritualis edificij. ¶ Vtrumq; verò explicatur per illud verbum radix: quo verbo nihil significantius dici potuit.

Iam Multa Theologica sunt audienda: quibus hæc materia dilucidior fiat. Primū est. Quod natum est ex pluribus sequi, tribuitur ei quod est primum. Sicut vita tribuitur animę nutritiue. Eo enim viuimus, quia nutrimur. Similiter animal dicitur propter tactū: qui est primus inter omnes sensus: licet enim animal videat, audiat: tamen simul ac tactum quis habet, animal est. Cum igitur in iustificatione, primus motus animę in Deum, sit motus fidei, necessario fit, vt iustificatio tribuatur fidei. Hęc ferè ad verbum ex D. Thoma. 4. dist. 17. ar. 3. q. 3.

Audi nunc nostra. Beatitudo huius vię, (quę iustificatio dicitur) respōdet, & assimilatur beatitudini cęlesti. Iam consideremus, quo nam pacto anima sit in cęlo beata? Et primum quidē vnitur Deus animę, (per modū speciei, vt i theologi dicunt.) Vnitur quidem intimè: eleuando animam ad quoddam esse supernaturale, & diuinum. Secundo infundit Deus animę lumen glorię: quo illustratus intellectus Deum beata visione videt. Iam tertio anima Deum videns, eum sūmè amat. Quarto verò: videns, & amans: in perfectā delectatione consistit. Igitur controuersum Theologis est, quid nam horum quatuor animam beatam efficiat. Henricus respōdit, in vnione prima, fieri beatam. Thomas in visione. Scotus in amore. Aureolus in delectatione. & reuera origo beatitudinis (ex Deo) est vnio. Sed ex Deo, & nobis est visio. Simul enim ac mens Deum videt, beata est: tam enim est visio illa diuina: vt diuinam faciat animam.

¶ Rursum controuersum Theologis est, an voluntas eius, qui Deum videt, possit Deum non amare? & Scotistę õnes, nõnulli etiã Thomistę respondent, posse. Finge igitur beatū, cuius voluntas Deum non amet. Erit ne iste beatus? erit quidem, sed inchoatiue: erit quidem, quantum est ex Deo, & eius lumine: sed non quantum ex sua voluntate. Habes erudite lector figuram vnam negocij nostri. Ita enim per omnia contingit in iustificatione impij. Primo vnitur Deus animę per gratiam. secundo ei infundit lumen fidei tertio nascitur amor. & quarto de peccato dolor. At sicut beatitudo tribuitur visioni: ita & inchoata iustitia, fidei. Est enim maximè notandum, quòd tam nobile est lumen fidei, vt ex se hominem iustum facere incipiat, licet iustū non integrè faciat. Cum enim anima hoc lumine collustrata possit Deum non amare, si non amauerit, iustitiam inchoauit, non absoluit. Huius ergo rei hæc summa est. Fides, est lumen su-

pernaturale, diuinum, supra omnes creaturas. Qui ergo fidem habet, fit inchoatè supernaturalis & diuinus, & partem habet diuinę iustitię, & nisi is ipse sibi sit impedimēto, nihilo carebit, vt planè iustus sit. Quantum enim ex Deo est, ipse dans fidem, daret etiã & reliqua omnia dona ad vitam iustitię necessaria. Quòd si habes fidem, mille peccata mortalia habet, nihilominus, principium habet iustitię Dei, eius. s. fundamentum, atq; radicem. Qua forsan ratione Paulus omnes Christianos (licet essent eorum mali nonnulli) sanctos vocat absolutè, sanctificatos dilectos Deo, &c. Cur ita? quia habebant fidem. Audi eum: omnibus, inquit, qui sunt Romę, dilectis Dei, vocatis sanctis. Vocatis, id est effectis. Et rursus, Ecclesię Dei, quę est Corinthi, sanctificatis in Christo IESV, vocatis sanctis, &c. Et item. Omnibus sanctis qui sunt Ephesi, & fidelibus in Christo, & alibi sepe. Vt enim sacerdos, licet sit in culpa mortali, at nihilominus sacerdos est, & Spiritum sanctum habet ad remittenda peccata, si pastor sit: ita & quiuis Christianus Spiritum sanctum habet ad credendum, ad sperandum, ad obediendum Ecclesię, licet non habeat charitatem. Si igitur Spiritum sanctum habet. (licet contristatum propter culpā mortale) planè Deo sanctificatus est, & inchoatiue iustus, licet non ex integro.

¶ Quo igitur finiam, si Christianus habet fidem infusam, noua creatura est. De qua Apostolus. Si qua ergo in Christo, noua creatura: vetera transferunt, ecce facta sunt omnia noua. Si fidē habet, factura Dei ē, parata ad opera bona: vt in eis ambulet. Si fidem habet, ordinis est diuini. vocatus. s. in admirabile lumen Dei. Si fidē habet, membrum est Christi, licet mortuū. Si fidē habet, filius est ecclesię. Ius & potestatem habet ad regnum Dei, & item ius & facultatem habet vt se Deo offerat, ideo regale sacerdotium. Est itaq; domesticus Dei, cuius sanctorum, professor nouę religionis. in arca siquidem ecclesię grana cum paleis reperiuntur: in sarena boni pisces & mali. Habes igitur causam quare Dominus, & Apostolus, tā magnificè laudarūt fidem.

Et cum venisset Iesus.

Rectissimè locus hic de synagoga intelligitur. Certum enim est, Petrum esse sponsum ecclesię: ideo enim & anulum desponsationis in digito gerit: & adeò matrimonium inter eos firmum est. vt Pręlati inferiores, qui nupserūt particularibus Ecclesijs, eas deserere nequeant, sine Papę consensu. Extant de hac re, Canones, & decreta multa. Huius verò Ecclesię catholicę mater, synagoga fuit. Author est Bernardus in illud, tenui eum nec dimittam donec introducā eum in domum matris meę. Quasi dicat Ecclesiā: Tenui Christum, nec dimittam: donec ad synagogam eum introducā. Reliquię enim Iudeorum saluę fient in seculi fine: Ergo, Christo in-

Rom. 1. 1. Corin. 1. Ephes. 1.

Vide. 1. q. 1. c. ita fit. & c. ut euidenter & c. multi. & expresse. eadē c per Italam.

2. corin. 6. Ephes. 2.

2 petri. 2. Roma. 12.

Ioan. 1. 2. petri. 2.

Canti. 8.

Roma. 6. Ito in.

in quo consistat beatitudo. vide. S. Thom. 1. parte. q. 12. ar. 2. ad. 3.

scis cam adnotatio nes, et soto ad romi / scis. multa.

ustificatio impij. Concil. Tiden. scilicet. 6. 4. 6.

lumen fidei. soto de na. et gra.

sto ingresso in Ecclesiā: quæ est domus, & spōsa Christi: adest synagoga phrēnesi incredibili lāguēs, quā legis vmbra, veritatem esse credit. At Dominus in fine mundi, cum stat, (cum videlicet iam non moritur) imperabit febrī, & auferet velamen ab oculis Iudeorum, Surget tunc synagoga, & ministrabit Christo & Ecclesiæ.

Roma. 6.

Ita habetur di. 32. c. erubescat. & 2. q. 5. c. cōsaluisti. & 6. q. 1. c. somnia.

Potest secundò intelligi. Ecclesia secundum exteriorem hominem, Petro, & reliquis Prælati nupsit. Neq; enim in interiorem hominem ius habent Prælati. Iudicant enim de his quæ vident. Jam mater huius exterioris Ecclesiæ est Ecclesia eadem secundum hominem interiorem. Id est, Corporalis ecclesiæ, ecclesia spiritualis est mater. Hæc Socrus Symonis ubiq; iacet, negligitur, & nimis affectibus terrenorum torquetur, decumbit igitur magnis febribus. O vtinam nō vera essent, quæ loquimur. Fideles enim qui nunc sumus, secundum interiorem hominem, vehementer infirmamur. Causa verò est calor nimius, ex sanguine multo, & corrupto. Id est, ex multis, & malè partis diuitijs. Christum precor in ecclesiam ingressum, vt stet: nec prætereat nos, imperetq; febrī: vt abeunte, ministrare incipiamus. At signum hominis interioris sani est, quod surgat & ministret eis. Id est, vt quæ sursum sunt queramus. nō quæ super terram: hoc enim est surgere. Et item id non satis est: nisi proximis nostris ministremus. Hæc enim vniuersa lex est: si proximum diligamus. Tertio intelligi potest. Petrus despōsatus est cum quauis oue, hoc enim est pascere gregem, cum affectu maritali prosequi. Omnium verò ouium mater est Ecclesia Romana, Socrus igitur Petri, Ecclesia Romana est: Rogandus Deus est, vt nunquam illa magnis cupiditatis febribus decumbat. Et quod de Petro dicitur, dici de qualibet Ecclesia, & prælato suo potest.

Coloss. 3.

Roma. 13.

Ioan. 10.

2. Cori. 4.

Quarto intelligitur. Quæuis anima fidelis Petri sponsa est. Mater verò quæ has animas gignit, prædicator est: Paulo teste qui dicit, per Euangelium ego vos genui. Quòd si prædicatores haberent eum animum vinlem quem Paulus habebat, non dicerentur matres animarum, aut socrus Petri: sed dicerentur Patres fidelium, & Petri soceri. At quia Prædicatores decumbunt, & languent magnis febribus: ideò socrus dicuntur, & fœmine sunt, non viri. Jam si magnis febribus decumbunt, periculum est, ne mendacia & vanitates prædicent, (vt solent, qui vehementer febricitant) Christo placeat vt febrem & ardorē quo fluētes aquas sitimus, ipse retinguat, vt sic surgamus & ministremus fidelibus.